
                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 1 a 5 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Struttura 

Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Promozione del 

Territorio 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n°36/2023, mediante 

consultazione di preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio 

(S.TEL.LA), all’operatore economico CLES S.r.l., con sede legale Costanza Baudana 

Vaccolini 14 - 00153 (Roma), P.IVA IT01357461001, PEC: 

cles@pec.cleseconomia.eu  per la realizzazione di uno studio di supporto per la 

predisposizione del nuovo Piano del turismo triennale 2024-2026 nonché per tutte le 

attività ad esso connesse.  

COD.COMMESSA: PTT2426. 

IMPORTO: € 59.500,00 (euro cinquantanovemilacinquecento/00) iva inclusa. 

COFINANZIATO: no. 

CIG: B28FE88E17 

CUP: C82D24000070002 

RUP: Claudio Evangelisti 

 

 

Premesse: 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, ing. Claudio Evangelisti, nominato con Determinazione dirigenziale prot. 

LAZIOcrea n. 530 del 10/07/2024 

- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al Modello di 

Organizzazione e Gestione ex D.lgs. n. 231/2001, per le parti tutt’ora compatibili con la nuova normativa 

vigente in materia; 

- VISTO il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- VISTO l’art. 225 del D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- VISTO l’art. 226, comma 2, del D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

mailto:cles@pec.cleseconomia.eu


                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 2 a 5 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

- VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente “Organizzazione del sistema turistico laziale. 

Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

- CONSIDERATO che il Piano Triennale del Turismo 2022-2024 è ormai giunto a scadenza e si trova in 

regime di proroga ai sensi di quanto previsto dall’art.18 della LR 13/2007; 

- CONSIDERATO che con Determinazione n. G18303 del 21/12/2022 della Direzione Regionale 

“Turismo”, il Direttore Regionale Roberto Ottaviani, stabilisce che si rende opportuno prevedere la predisposizione 

di un nuovo Piano Triennale ed inoltre che l’importanza strategica di tale strumento programmatico richiede conoscenze 

tecniche specialistiche del settore turistico estremamente aggiornate e puntuali che suggeriscono di avvalersi del supporto di 

società specializzate nel marketing turistico e determina, tra l’altro di: 

• avvalersi della società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di uno studio di supporto per la predisposizione del 

nuovo Piano del Turismo Triennale della Regione Lazio previsto dalla LR 13/2007, con particolare riferimento 

al Capo II ed agli artt.16, 17 ,18; 

• nominare, ai sensi dell’articolo 76 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1, responsabile del procedimento 

il dott. Marco Tiratterra; 

- CONSIDERATO che con nota prot. RL n° 597229 del 07/05/2024, acquisita al protocollo LAZIOcrea 

col n. 7384 del 07/05/2024, della Direzione Regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo e Sport”, il Direttore Paolo Giuntarelli e la Dirigente Cristiana Storti richiamano la 

Determinazione di cui al punto precedente specificando che  è necessario procedere con un nuovo atto di impegno 

anche per consentire l’imputazione della spesa sul corretto piano dei conti finanziario  e  forniscono le indicazioni per consentire 

a codesta Società di effettuare indagini di mercato ed avviare le procedure idonee all’affidamento del servizio ad una società 

qualificata operante nel marketing turistico; 

- CONSIDERATO che con Determinazione n. G06123 del 23/05/2024 della Direzione Regionale “Affari 

della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”, il Direttore Regionale Paolo Giuntarelli 

determina, tra l’altro: 

• di impegnare la somma di € 73.748,63, sul Capitolo U0000B41916- Spese per lo sviluppo del turismo (parte 

corrente) altri servizi-E.F.2024- Missione 07-Programma 01- Piano dei conti1.03.02.99.000, che presenta la 

necessaria disponibilità, a favore della Società LAZIOcrea Spa (cod.cred.164838) per la realizzazione di uno 

studio di supporto per la predisposizione del nuovo Piano del Turismo Triennale della Regione Lazio previsto dalla 

LR 13/2007, con particolare riferimento al Capo II ed agli artt.16, 17 ,18 nonché per tutte le attività ad esso 

connesse; 

- CONSIDERATO che con nota prot. RL n° 693205 del 28/05/2024, acquisita al protocollo LAZIOcrea 

col n. 8536 del 29/05/2024, della Direzione Regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo e Sport”, il Direttore Paolo Giuntarelli, la Dirigente Cristiana Storti, il funzionario Marco 

Tiratterra comunicano che con la Determinazione Regionale di cui al p.to precedente si è proceduto ad 

impegnare sul capitolo B 41916 del bilancio regionale la somma di € 73.748,63 per la realizzazione di uno studio di 

supporto per la predisposizione del nuovo Piano del turismo triennale 2024-2026 nonché per tutte le attività ad esso connesse; 



                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 3 a 5 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

- PRESO ATTO, che ai fini di fornire alla Direzione Regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo e Sport”, il supporto richiesto si è provveduto, nei modi di legge, all'esperimento delle 

procedure di acquisizione del servizio necessario;  

- CONSIDERATO che, per far fronte all’esigenza di cui sopra, si è reso necessario procedere nei modi di 

legge all’esperimento della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante consultazione di preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), per 

l’affidamento diretto del servizio per la realizzazione di uno studio di supporto per la predisposizione del 

nuovo Piano del turismo triennale 2024-2026 

- CONSIDERATO che, per procedere all’espletamento della procedura di cui sopra, è stato individuato il 

seguente operatore economico registrato sul Sistema TELmatico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA)  

• CLES S.r.l, con sede legale in Via Costanza Baudana Vaccolini 14 - 00153 (Roma), P.IVA 

IT01357461001, PEC: cles@pec.cleseconomia.eu 

- PRESO ATTO CHE, per l’acquisizione del servizio in oggetto si è proceduto ad inviare, in data 

16/07/2024, richiesta di preventivo (Registro di Sistema: PI130529-24) all’ operatore economico CLES 

S.r.l ponendo a base d’asta un importo pari a € 60.000,00 (sessantamila/00) oltre IVA; 

- VISTA l’offerta (Registro di Sistema PI135664-24), regolarmente pervenuta dall’operatore economico 

CLES S.r.l. in data 23/07/2024, per un importo complessivo pari ad € 59.500,00 

(cinquantanovemilacinquecento/00) oltre IVA; 

- CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, l’offerta presentata 

dall’operatore economico CLES S.r.l. è risultata congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

- CONSIDERATO che, l’operatore economico CLES S.r.l. risulta essere in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

- TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la quale il 

Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in qualità di Direttore 

della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di concludere e firmare impegni contrattuali 

fino all’importo massimo di euro 100.000,00 (centomila/00) IVA esclusa, per ciascuna operazione; 

- CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio di 

Amministrazione del 2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della suddetta 

procura notarile; 

- RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di 

attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa della procedura di acquisizione 

individuata; 

  

mailto:cles@pec.cleseconomia.eu


                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 4 a 5 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

propone al Direttore della direzione “Sviluppo e Promozione del Territorio” di determinare: 

• l’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante consultazione di 

preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), all’operatore economico 

CLES S.r.l., con sede legale Costanza Baudana Vaccolini 14 - 00153 (Roma), P.IVA IT01357461001, 

PEC: cles@pec.cleseconomia.eu  per la realizzazione di uno studio di supporto per la predisposizione 

del nuovo Piano del turismo triennale 2024-2026 nonché per tutte le attività ad esso connesse. 

• l’imputazione del costo del servizio a: 

 

Sintesi acquisto 

Aggiudicatario:  

CLES S.r.l  

Costanza Baudana Vaccolini ,14 - - 00153 (Roma),  

P.IVA   IT01357461001, 

PEC:     cles@pec.cleseconomia.eu 

 

 

Allegati 

Offerta economica CLES 

  

BU_CENTRO DI 
COSTO_ID 

PROGETTO 
Importo IVA esclusa IVA al 22% importo iva inclusa 

piano triennale del 
turismo  

2024 - 2026  

€ 59.500,00 € 13.090,00 € 72.590,00 

Ordinativi a: 

CLES S.r.l  

Cod. commessa: 

PTT2426 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 2024 Anno 2025 Anni ss. 

Servizio 

Turismo 
Determinazione n. 

G06123 del 23/05/2024 
€ 59.500,00 - - 

mailto:cles@pec.cleseconomia.eu
mailto:cles@pec.cleseconomia.eu


                                                                           

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

MOD DEAG 

 

 
Pag. 5 a 5 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI 
GESTIONE 

Paolo Urbani   

  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE  
AREA AFFARI LEGALI 

    Fabio Di Marco   

RESPONSABILE  
DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 

ACQUISTI a.i. 
     Andrea Spadetta   

  
  

RESPONSABILE  
UNICO 

DEL PROGETTO  
(RUP) 

Claudio Evangelisti  

RESPONSABILE DIVISIONE 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

Roberto Raffi   

DIRETTORE  
DIREZIONE SVILUPPO E 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Giuseppe Tota   

 


		2024-08-06T09:54:55+0000
	EVANGELISTI CLAUDIO


		2024-08-06T09:59:41+0000
	RAFFI ROBERTO


		2024-08-06T13:22:47+0000
	URBANI PAOLO


		2024-08-06T14:23:00+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-08-06T14:47:45+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-08-06T15:01:53+0000
	TOTA GIUSEPPE




